
04/12/2023, 13:19 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 - Análise Sobre os Document…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1784360963942856873&simpl=msg-f:1784360963942… 1/3

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 - Análise Sobre os Documentos de
Habilitação - MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA
2 mensagens

Victoria Correa Lima <victoria.correa@tjam.jus.br> 4 de dezembro de 2023 às 10:12
Para: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel Pinheiro akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, Ricardo
Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>, Paulo Araújo
<henrique.araujo@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,
 
Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, os documentos de habilitação complementar,
referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2023, (SEI nº 2023/000005991-00) da Licitante classificada sob análise,
Empresa MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de
Licitação.
 
A verificação de adequação dos documentos complementares ao Termo de Referência dará subsídios técnicos para
a habilitação da Licitante.
  
Sendo assim, questiona-se à SEINF:
  
1) Os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência?
 
2) Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado se o objeto descrito no Atestado de Capacidade Técnica
atende ao Termo de Referência?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência
visando salvar a proposta?
  
Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia/hoje,
05/12/2023, às 09:00h.

--
Atenciosamente,
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Victoria Corrêa Lima - (Estagiária)

23 anexos

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA - BASE AEREA (2).pdf
393K

ATESTADO ALBERTO POÇO TUBULAR (3).pdf
190K

SEI_TJRR - 1499241 - Atestado de Capacidade Técnica_analise de agua_2022.pdf
172K

ATESTADO AGUA DOCE (3).pdf
833K

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA - ACOLHIDA.pdf
224K

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA - HOSPITAL MILITAR (3).pdf
37K

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA JUSTIÇA FEDERAL.pdf
36K

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA MARINHA.pdf
227K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lr4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lr4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lpqzn0ln2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lpqzn0ln2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lpqzn0la0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lpqzn0la0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lj1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lj1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lp3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lp3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lt5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lt5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.7&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lw7&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.7&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lw7&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.8&disp=attd&realattid=f_lpqzn0ly8&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.8&disp=attd&realattid=f_lpqzn0ly8&safe=1&zw


04/12/2023, 13:19 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 - Análise Sobre os Document…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1784360963942856873&simpl=msg-f:1784360963942… 2/3

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA SENAC AM (2).pdf
254K

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA INPA.pdf
463K

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA TJRR ANÁLISES_2023.pdf
168K

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA TJRR MANUTENÇÃO DE POÇOS_2023.pdf
191K

ATESTADO SEI_TJRR - 1499241 - Atestado de Capacidade Técnica (2).pdf
172K

ATESTADO DEFENSORIA AM POÇO (2).pdf
1445K

CAT JACKSON_MB AMBIENTAL.pdf
1327K

CAT POÇO RETIFICA CEBOLINHA (2).pdf
518K

CERTIDAO CREA JACKSON.pdf
409K

ATESTADO UFAM (2).pdf
4403K

CERTIDAO CREA LUCIANO BV.pdf
410K

CERTIDAO CREA MB MATRIZ.pdf
413K

CERTIDAO SIMPLIFICADA.pdf
533K

CERTIDAO CRQ MB.pdf
221K

CERTIDAO CREA MIKE.pdf
410K

Paulo Araújo <henrique.araujo@tjam.jus.br> 4 de dezembro de 2023 às 11:58
Para: Victoria Correa Lima <victoria.correa@tjam.jus.br>
Cc: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel Pinheiro akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, Ricardo
Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

 
Encaminha-se a manifestação técnica desta Secretaria de Infraestrutura sobre os documentos de habilitação
complementar, referente ao  Pregão Eletrônico nº 052/2023, (SEI nº 2023/000005991-00) da Licitante classificada
sob análise, Empresa MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA, para instruir os trabalhos da
Coordenadoria de Licitação.
 
 
1. Verificou-se que os documentos complementares apresentados (atestados) atendem ao exigido no Termo de
Referência;
 
2.  Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado que objeto descrito no Atestado de Capacidade Técnica
atende ao Termo de Referência. 

Ademais segue em anexo análise detalhada sobre os documentos de habilitação.

 
É o que nos cabe relatar.
 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.9&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lz9&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.9&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lz9&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.10&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lu6&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.10&disp=attd&realattid=f_lpqzn0lu6&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.11&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m110&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.11&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m110&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.12&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m311&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.12&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m311&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.13&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m513&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.13&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m513&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.14&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m412&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.14&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m412&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.15&disp=attd&realattid=f_lpqzn0ma15&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.15&disp=attd&realattid=f_lpqzn0ma15&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.16&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mb16&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.16&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mb16&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.17&disp=attd&realattid=f_lpqzn0md17&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.17&disp=attd&realattid=f_lpqzn0md17&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.18&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m814&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.18&disp=attd&realattid=f_lpqzn0m814&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.19&disp=attd&realattid=f_lpqzn0me18&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.19&disp=attd&realattid=f_lpqzn0me18&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.20&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mg19&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.20&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mg19&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.21&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mk22&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.21&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mk22&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.22&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mj21&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.22&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mj21&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.23&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mh20&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c352d7bee338a9&attid=0.23&disp=attd&realattid=f_lpqzn0mh20&safe=1&zw


04/12/2023, 13:19 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 - Análise Sobre os Document…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1784360963942856873&simpl=msg-f:1784360963942… 3/3

 

Atenciosamente.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Paulo Henrique Gomes Araújo - Analista Judiciário
Divisão de Manutenção - SEINF
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Análise Sobre os Documentos de Habilitação - MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS
LTDA.docx
17K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c358d6ed38cf39&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lpr3ify10&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18c358d6ed38cf39&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lpr3ify10&safe=1&zw


MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA

ITEM TR DESCRIÇÃO DOCUMENTO 
APRESENTADO

SITUAÇÃ
O OBSERVAÇÃO

18.1 Responsável técnico pela 
execução do objeto, tal 
profissional deve estar 
vinculado e devidamente 
registrado junto ao Conselho 
de Classe correspondente, 
como responsável técnico 
pela execução dos serviços e 
que esteja habilitado para 
execução do objeto

CERTIDÃO DE 
REGISTRO E 
QUITAÇÃO 
PESSOA FÍSICA
Nº 508590/2023
Chave: Cb52c 
Profissional: 
MIKE ARANHA 
BRANDÃO.

ATENDE Comprovação 
mediante 
consulta ao site 
do CREA-RR.

18.1.1 A comprovação do vínculo a 
que se refere o item 18.1 se 
fará com a apresentação de 
cópia dos seguintes 
documentos: contrato social 
da licitante em que conste o 
profissional como sócio; 
carteira de trabalho (CTPS), 
ficha de registro de 
empregado ou contrato de 
prestação de serviço, em que 
conste a licitante como 
contratante; ou, ainda, de 
declaração de contratação 
futura do responsável 
técnico, desde que 
acompanhada de declaração 
de anuência do profissional

Apresentou 
Contrato social 
que consta o 
Profissional Mike 
Aranha Brandão 
como Sócio 
Administrador.

ATENDE Comprovação 
mediante 
CONTRATO 
SOCIAL.

18.2.1 Certidão de Registro e 
Quitação de Pessoa Jurídica, 
no Conselho de classe 
correspondente, da empresa 
licitante e de seu(s) 
responsável(is) técnico(s)

CERTIDÃO DE 
REGISTRO E 
QUITAÇÃO 
PESSOA 
JURIDICA
Nº 511366/2023 
Chave: 3yyB7

ATENDE Comprovação 
mediante 
consulta ao site 
do CREA-RR.

18.2.2 Atestado de Capacidade 
Técnica da empresa, 
expedido por pessoa jurídica 
de direito público ou 
privado, comprovando que 
o(s) a empresa licitante 
atuou na execução de 
serviço de Manutenção ou 

Certidão de 
acervo técnico – 
CAT 
(501293/2020 
Chave: wx0dC);
Atestado de 
Capacidade 
Técnica nº 

ATENDE Comprovação 
mediante 
consulta ao site 
do CREA-RR; 
Verificada a 
autenticidade 
junto ao 
Tribunal de 



Perfuração de sistemas de 
captação de águas 
subterrâneas, composto de 
poços artesianos tubulares e 
seus acessórios;

29/2023 – 
Tribunal de 
Justiça do Estado 
de Roraima; 
Atestado de 
Capacidade 
Técnica 
Defensoria 
Pública do 
Amazonas, 
Contrato nº: 
07/2022-
DPE/AM
ART n. 
AM20220307583

Justiça do Estado 
de Roraima; 
Verificada a 
autenticidade 
junto a 
Defensoria 
Pública do 
Amazonas e 
CREA-AM.

18.3.1 Apresentação de Certidão de 
Acervo Técnico (CAT) 
registrada junto ao Conselho 
Regional de Classe, 
comprovando que o(s) 
profissional(is) indicado(s) 
pelo licitante,  Engenheiro 
Civil ou Engenheiro 
Mecânico ou Arquiteto ou 
Engenheiro Químico ou 
Engenheiro Ambiental ou 
Engenheiro Agrônomo ou 
Engenheiro Sanitarista ou 
Geólogo ou Químico-
Industrial, executaram, a 
contento, serviços de 
Manutenção ou Perfuração 
de sistemas de captação de 
águas subterrâneas, 
composto de poços 
artesianos tubulares e seus 
acessórios.

Certidão de 
acervo técnico – 
CAT 
(501293/2020 
Chave: wx0dC);
Atestado de 
Capacidade 
Técnica nº 
29/2023 – 
Tribunal de 
Justiça do Estado 
de Roraima; 
Atestado de 
Capacidade 
Técnica 
Defensoria 
Pública do 
Amazonas, 
Contrato nº: 
07/2022-
DPE/AM
ART n. 
AM20220307583
.

ATENDE Comprovação 
mediante 
consulta ao site 
do CREA-RR; 
Verificada a 
autenticidade 
junto ao 
Tribunal de 
Justiça do Estado 
de Roraima; 
Verificada a 
autenticidade 
junto a 
Defensoria 
Pública do 
Amazonas e 
CREA-AM.

ANEXO Declaração de vistoria ou 
declaração própria de que 
conhece as condições locais 
para a execução do objeto.

DECLARAÇÃO DE 
RENÚNCIA DA 
VISTORIA 
TÉCNICA

ATENDE


